Дело № 1-127/2020

51RS0017-01-2020-001102-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Заполярный 23 ноября 2020 года 

Печенгский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Наволоцкой Н.М.,

при секретаре Свейлисе В.А., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Печенгского района Поливода Е.Ю.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника Шестаковой С.Н., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, *.*.* года рождения, уроженка 

<

адрес>, гражданка Российской Федерации, со средним специальным образованием, вдова, лиц, находящихся на иждивении не имеющая, не работает, невоеннообязанная, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, и проживает по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила четыре мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

Согласно протоколу № 3 от 23.05.2014 внеочередного собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Ядвига» (далее -ООО «Ядвига») принято решение о назначении ФИО1 на должность директора ООО «Ядвига». 

Юридическим и фактическим адресом ООО «Ядвига» является: 

<

...>.

В соответствии с Уставом ООО «Ядвига», директор является единоличным исполнительным органом, наделенным полномочиями осуществлять текущее руководство деятельностью ООО «Ядвига», без доверенности действовать от имени указанного общества, представлять его интересы и совершать сделки, издавать приказы о назначении на должность работников указанного общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания.

Таким образом, ФИО1, занимая должность директора ООО «Ядвига», являясь руководителем Общества, была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в коммерческой организации. 

В соответствии с Федеральным законом № 181-ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации № 1198 от 20.12.2013 «О предоставлении и распределении в 2014 и 2015 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения», Постановлением Правительства Мурманской области № 66-ПП от 17.02.2014 «О Программе дополнительных мероприятий по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на 2014-2015 годы» (далее - Программа), Постановлением Правительства Мурманской области №189-ПП от 11.04.2014 утвержден «Порядок предоставления и расходования средств на финансирование программы дополнительных мероприятий по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на 2014-2015 годы» (далее - Порядок).

ФИО1 в период с 00-01 часов 01.03.2015 по 23-59 часа 24.03.2015, будучи осведомленной о положениях утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 11.04.2014 №189-ПП «Порядка предоставления и расходования средств на финансирование программы дополнительных мероприятий по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на 2014-2015 годы», решила, используя свое служебное положение директора ООО «Ядвига», похитить денежные средства, выделяемые ГОБУ Центр занятости населения Печенгского района (далее – ГОБУ ЦЗН) в рамках указанного выше постановления, путем обмана, выраженного в предоставлении сотрудникам данного учреждения заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что ею израсходованы средства на оборудование (оснащение) рабочего места для якобы трудоустроенного инвалида, заранее осознавая, что данные расходы она не понесет.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 00-01 часов до 23-59 часов 25.03.2015 ФИО1, являясь директором ООО «Ядвига», подала от имени указанного общества в ГОБУ ЦЗН, расположенное по адресу: Мурманская область, Печенгский район, пгт.Никель, ул. Пионерская, д.7, заявку на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов, указав, что ООО «Ядвига» планирует оборудовать (оснастить) одно рабочее место, в том числе специальное, для трудоустройства незанятого инвалида.

Решением комиссии ГОБУ ЦЗН № от 25.03.2015 заявка ООО «Ядвига» на участие в Программе была удовлетворена и между ГОБУ ЦЗН и ООО «Ядвига» был заключен договор № от 25.03.2015 о возмещении затрат на оборудование (оснащение) или создание рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов.

В рамках исполнения указанного договора, ГОБУ ЦЗН обязалось: направить зарегистрированных в Центре занятости безработных и (или) ищущих работу граждан из числа инвалидов для трудоустройства на оборудованные (оснащенные) или созданные рабочие места, в том числе специальные; перечислить на расчетный счет Работодателя денежные средства после получения приказа Управления государственной службы занятости населения Мурманской области о принятии решения о предоставлении средств Работодателю; размер возмещения затрат на оборудование (оснащение) или создание одного рабочего места не может превышать более 81152,5 рублей.

В рамках исполнения указанного договора, директор ООО «Ядвига», действуя как работодатель, обязалась: произвести оборудование (оснащение) или создание рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов в количестве 1 единицы; заключить с инвалидами, трудоустроенными на оборудованные (оснащенные) или созданные для них рабочие места, трудовые договора на неопределенный срок; предоставить в Центр занятости в течение пяти рабочих дней после оборудования (оснащения) или создания рабочих мест для трудоустройства инвалидов и трудоустройства их на эти рабочие места: копию приказа (распоряжения) о выделении (создании) специального рабочего места, в случае создания специального рабочего места, документы, подтверждающие затраты на оборудование (оснащение) или создание рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов, документы, подтверждающие прием на работу инвалида (заверенную в установленном порядке копию приказа о приеме на работу инвалида или копию трудового договора, заключенного на неопределенный срок с трудоустроенным инвалидом), перечень затрат, подписанный акт выполненных работ, заявку на предоставление средств; своевременно и в полном объеме обеспечивать выплату заработной платы в соответствии с трудовым законодательством.

В период с 00-01 часов 25.03.2015 по 23-59 часа 30.03.2015, ФИО1, являясь директором ООО «Ядвига», в целях создания видимости исполнения условий указанного договора № от 25.03.2015, оформила и представила в ГОБУ ЦЗН фиктивные документы, подтверждающие приобретение оборудования, а также подтверждающие трудоустройство в ООО «Ядвига» инвалида. Согласно предоставленной ФИО1 отчетной документации, в перечень затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида якобы вошли: стол офисный, стоимостью 18 236 рублей, ноутбук, стоимостью 28 200 рублей, полка настенная, стоимостью 8 325 рублей, кресло офисное, стоимостью 3 000 рублей, кассовый аппарат, стоимостью 14 300 рублей, копир, стоимостью 12 092 рубля 50 копеек, сборно-разборные металлические стеллажи в количестве 7 штук, общей стоимостью 24 703 рубля, подставка под шкаф, стоимостью 3 393 рубля 65 копеек, то есть имущество общей стоимостью 112 250 рублей 15 копеек. Также, 26.03.2015 якобы заключен трудовой договор между ООО «Ядвига» и Б., а также 26.03.2015 директором ООО «Ядвига» ФИО1 издан приказ о приеме Б. на работу в ООО «Ядвига».

На заседании комиссии ГОБУ ЦЗН от 30.03.2015 вынесено решение о направлении указанных документов в Управление государственной службы занятости населения Мурманской области для принятия решения о предоставлении денежных средств ООО «Ядвига» на возмещение расходов на оборудование одного рабочего места для инвалида.

После этого, на основании приказа и.о. начальника Управления государственной службы занятости населения Мурманской области № от 06.04.2015 и решения и.о. директора ГОБУ ЦЗН № от 08.04.2015, принято решение о предоставлении денежных средств ООО «Ядвига» на возмещение расходов на оборудование одного рабочего места для инвалида. Далее, 10.04.2015 в счет возмещения указанных расходов с открытого в ПАО «Сбербанк» расчетного счета № ГОБУ ЦЗН перечислены ООО «Ядвига» денежные средства на открытый в ПАО «Сбербанк» расчетный счет №, в общей сумме 81 152 рубля 50 копеек. Указанными денежными средствами ФИО1, являясь директором ООО «Ядвига», выполняя управленческие функции, действуя от имени ООО «Ядвига», используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями материальный ущерб ГОБУ ЦЗН в сумме 81 152 рубля 50 копеек.

Кроме того, в период с 00-01 часов 09.04.2015 по 23-59 часа 28.04.2015, ФИО1 являясь директором общества с ограниченной ответственностью «Бухгалтерские услуги» (далее - ООО «Бухгалтерские услуги»), назначенной в соответствии с протоколом № от 17.12.2014 внеочередного собрания участников.

Юридическим и фактическим адресом ООО «Бухгалтерские услуги» является: 

<

...>.

В соответствии с Уставом ООО «Бухгалтерские услуги», директор является единоличным исполнительным органом, наделенным полномочиями осуществлять текущее руководство деятельностью ООО «Бухгалтерские услуги», без доверенности действовать от имени указанного общества, представлять его интересы и совершать сделки, открывать и закрывать расчетные и иные счета в банках и иных кредитных организациях, распоряжаться имуществом указанного общества, принимать на работу и увольнять работников указанного общества, привлекать работников к дисциплинарной ответственности и осуществлять поощрение работников, издавать приказы и распоряжения.

Таким образом, ФИО1, занимая должность директора ООО «Бухгалтерские услуги», являясь руководителем Общества, была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в коммерческой организации.

В соответствии с Федеральным законом № 181-ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации № 1198 от 20.12.2013 «О предоставлении и распределении в 2014 и 2015 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения», Постановлением Правительства Мурманской области № 66-ПП от 17.02.2014 «О Программе дополнительных мероприятий по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на 2014-2015 годы» (далее - Программа), Постановлением Правительства Мурманской области №189-ПП от 11.04.2014 утвержден «Порядок предоставления и расходования средств на финансирование программы дополнительных мероприятий по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на 2014-2015 годы» (далее - Порядок).

ФИО1 в период с 00-01 часов 01.04.2015 по 23-59 часа 08.04.2015, будучи осведомленной о положениях Порядка, решила, используя свое служебное положение директора ООО «Бухгалтерские услуги», похитить денежные средства, выделяемые ГОБУ ЦЗН в рамках указанного выше постановления, путем обмана, выраженного в предоставлении сотрудникам данного учреждения заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что ею израсходованы средства на оборудование (оснащение) рабочего места для якобы трудоустроенного инвалида, заранее осознавая, что данные расходы она не понесет.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 00-01 часов до 23-59 часов 09.04.2015 ФИО1, являясь директором ООО «Бухгалтерские услуги», подала от имени указанного общества в ГОБУ ЦЗН, расположенное по адресу: Мурманская область, Печенгский район, пгт.Никель, ул. Пионерская, д.7, заявку на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов, указав, что ООО «Бухгалтерские услуги» планирует оборудовать (оснастить) одно рабочее место, в том числе специальное, для трудоустройства незанятого инвалида.

Решением комиссии ГОБУ ЦЗН № 3 от 09.04.2015 заявка ООО «Бухгалтерские услуги» на участие в Программе была удовлетворена и между ГОБУ ЦЗН и ООО «Бухгалтерские услуги» был заключен договор № от 09.04.2015 о возмещении затрат на оборудование (оснащение) или создание рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов.

В рамках исполнения указанного договора, ГОБУ ЦЗН обязалось: направить зарегистрированных в Центре занятости безработных и (или) ищущих работу граждан из числа инвалидов для трудоустройства на оборудованные (оснащенные) или созданные рабочие места, в том числе специальные; перечислить на расчетный счет Работодателя денежные средства не позднее тридцати банковских дней после получения приказа Управления государственной службы занятости населения Мурманской области о принятии решения о предоставлении средств Работодателю; размер возмещения затрат на оборудование (оснащение) или создание одного рабочего места не может превышать более 81 152,50 рублей.

Также, в рамках исполнения указанного договора, директор ООО «Ядвига», действуя как работодатель, обязалась: произвести оборудование (оснащение) или создание рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов в количестве 1 единицы; заключить с инвалидами, трудоустроенными на оборудованные (оснащенные) или созданные для них рабочие места, трудовые договора на неопределенный срок; предоставить в Центр занятости: копию приказа (распоряжения) о выделении (создании) специального рабочего места, в случае создания специального рабочего места, документы, подтверждающие затраты Работодателя на оборудование (оснащение) или создание рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов, документы, подтверждающие прием на работу инвалида (заверенную в установленном порядке копию приказа о приеме на работу инвалида или копию трудового договора, заключенного на неопределенный срок с трудоустроенным инвалидом), перечень затрат, подписанный акт выполненных работ, заявку на предоставление средств; своевременно и в полном объеме обеспечивать выплату заработной платы в соответствии с трудовым законодательством.

В период с 00-01 часов 09.04.2015 по 23-59 часа 14.04.2015, ФИО1, являясь директором ООО «Бухгалтерские услуги», в целях создания видимости исполнения условий указанного договора № 27 от 09.04.2015, оформила и представила в ГОБУ ЦЗН фиктивные документы, подтверждающие приобретение оборудования, а также подтверждающие трудоустройство в ООО «Бухгалтерские услуги» инвалида. Согласно предоставленной ФИО1 отчетной документации, в перечень затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида якобы вошли: тумбы приставные в количестве 2 штук, общей стоимостью 13 704 рубля, стойка администратора, стоимостью 37 000 рублей, стул администратора, стоимостью 6 598 рублей, ноутбук, стоимостью 25 484 рубля, принтер, стоимостью 2 963 рубля, то есть имущество общей стоимостью 85749 рублей. Также, 13.04.2015 якобы заключен трудовой договор между ООО «Бухгалтерские услуги» и Е., а также 13.04.2015 директором ООО «Бухгалтерские услуги» ФИО1 издан приказ о приеме Е. на работу.

На заседании комиссии ГОБУ ЦЗН от 14.04.2015 вынесено решение о направлении указанных документов в Управление государственной службы занятости населения Мурманской области для принятия решения о предоставлении денежных средств ООО «Бухгалтерские услуги» на возмещение расходов на оборудование одного рабочего места для инвалида.

После этого, на основании приказа начальника Управления государственной службы занятости населения Мурманской области № от 23.04.2015 и решения и.о. директора ГОБУ ЦЗН № от 24.04.2015, принято решение о предоставлении денежных средств ООО «Бухгалтерские услуги» на возмещение расходов на оборудование одного рабочего места для инвалида. Далее, 28.04.2015 в счет возмещения указанных расходов с открытого в ПАО «Сбербанк» расчетного счета № ГОБУ ЦЗН перечислены ООО «Бухгалтерские услуги» денежные средства на открытый в ПАО «Сбербанк» расчетный счет №, в общей сумме 81 152 рубля 50 копеек. Указанными денежными средствами ФИО1, являясь директором ООО «Бухгалтерские услуги», выполняя управленческие функции, действуя от имени ООО «Бухгалтерские услуги», используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями материальный ущерб ГОБУ ЦЗН в сумме 81 152 рубля 50 копеек.

Кроме того, согласно приказу директора Общества с ограниченной ответственностью «Ядвига» (далее -ООО «Ядвига») № от 23.05.2014 ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера ООО «Ядвига». 

Юридическим и фактическим адресом ООО «Ядвига» является: 

<

...>.

В соответствии с Уставом ООО «Ядвига», директор является единоличным исполнительным органом, наделенным полномочиями осуществлять текущее руководство деятельностью ООО «Ядвига», без доверенности действовать от имени указанного общества, представлять его интересы и совершать сделки, выдавать доверенности и т. д.

ФИО1 в период с 00-01 часов 28.03.2016 по 23-59 часа 20.06.2016 по специальному полномочию – доверенности № 2 от 27.10.2015, выданной директором ООО «Ядвига», занимая должность главного бухгалтера и выполняя функции, возложенные должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной 23.05.2014, была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в коммерческой организации. 

В соответствии с Федеральным законом № 181-ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации № 1198 от 20.12.2013 «О предоставлении и распределении в 2014 и 2015 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения», Постановлением Правительства Мурманской области № 66-ПП от 17.02.2014 «О Программе дополнительных мероприятий по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на 2014-2015 годы» (далее - Программа), Постановлением Правительства Мурманской области №189-ПП от 11.04.2014 утвержден «Порядок предоставления и расходования средств на финансирование программы дополнительных мероприятий по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на 2014-2015 годы» (далее - Порядок).

ФИО1 в период с 00-01 часов 22.03.2016 по 23-59 часа 27.03.2016, будучи осведомленной о положениях утвержденного Порядка, решила, используя свое служебное положение, похитить денежные средства, выделяемые ГОБУ ЦЗН в рамках указанного выше постановления Правительства Мурманской области, путем обмана, выраженного в предоставлении сотрудникам данного учреждения заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что ею израсходованы средства на оборудование (оснащение) рабочего места для якобы трудоустроенного инвалида, заранее осознавая, что данные расходы она не понесет.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 00-01 часов до 23-59 часов 28.03.2016 ФИО1, являясь главным бухгалтером и по специальному полномочию на основании указанной выше доверенности выполняющая функции единоличного исполнительного органа ООО «Ядвига», подала от имени указанного общества в ГОБУ ЦЗН, расположенное по адресу: Мурманская область, Печенгский район, пгт.Никель, ул. Пионерская, д.7, заявку на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов, указав, что ООО «Ядвига» планирует оборудовать (оснастить) одно рабочее место, в том числе специальное, для трудоустройства незанятого инвалида.

Решением комиссии ГОБУ ЦЗН № 1 от 29.03.2016 заявка ООО «Ядвига» на участие в Программе была удовлетворена и между ГОБУ ЦЗН и ООО «Ядвига» был заключен договор № от 29.03.2016 о возмещении затрат на оборудование (оснащение) или создание рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов.

В рамках исполнения указанного договора, ГОБУ ЦЗН обязалось: направить зарегистрированных в Центре занятости безработных и (или) ищущих работу граждан из числа инвалидов для трудоустройства на оборудованные (оснащенные) рабочие места, в том числе специальные; возместить в установленном порядке фактические затраты Работодателя на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства участников мероприятия в размере 50077,5 рублей, размер возмещения затрат не может превышать более 50077,5 рублей на одно рабочее место. После выполнения условий договора подписать акт выполненных работ; перечислить на расчетный счет Работодателя денежные средства после получения приказа Комитета о принятии решения о предоставлении средств Работодателю.

Также, в рамках исполнения указанного договора, ООО «Ядвига», в лице ФИО1, действуя как работодатель, обязалось: для заключения договора представить в Центр занятости заявку на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов; оборудовать (оснастить) рабочие места (в том числе специальные) для трудоустройства незанятых инвалидов (в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида) в количестве 1 единицы; заключить с участником мероприятия бессрочный трудовой договор; предоставить в Центр занятости: документы, подтверждающие расходы на приобретение, монтаж и установку оборудования для создания (оснащения) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов, расходы на проведение работ по созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа инвалидов к созданным рабочим местам (пандусы, расширенные дверные проемы, переоборудование туалетов, специальные места парковки и др.), расходы на проведение работ по оборудованию (оснащению) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов, перепланировке и обустройству помещения или рабочего места в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями для работы инвалидов, документы, подтверждающие прием на работу инвалида, подписанный акт выполненных работ, копию приказа (распоряжения) о выделении (создании) специального рабочего места, в случае создания специального рабочего места, заявку на предоставление средств; своевременно и в полном объеме обеспечивать выплату заработной платы в соответствии с трудовым законодательством.

В период с 00-01 часов 28.03.2016 по 23-59 часа 29.04.2016, ФИО1, являясь главным бухгалтером и по специальному полномочию на основании указанной выше доверенности выполняющая функции единоличного исполнительного органа ООО «Ядвига», в целях создания видимости исполнения условий указанного договора № 26 от 29.03.2016, оформила и представила в ГОБУ ЦЗН фиктивные документы, подтверждающие приобретение оборудования, а также подтверждающие трудоустройство в ООО «Ядвига» инвалида. Согласно предоставленной ФИО1 отчетной документации, в перечень затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида якобы вошли: установка внутреннего видеонаблюдения в помещении, стоимостью 28356 рублей, установка наружнего видеонаблюдения на здание, стоимостью 31247 рублей, то есть работы общей стоимостью 59603 рубля. Также 31.03.2016 якобы заключен трудовой договор между ООО «Ядвига» и ФИО6 №2, а также 31.03.2016 директором ООО «Ядвига» издан приказ о приеме С. на работу в ООО «Ядвига».

На заседании комиссии ГОБУ ЦЗН от 29.04.2016 вынесено решение о направлении указанных документов в Комитет по труду и занятости населения Мурманской области для принятия решения о предоставлении денежных средств ООО «Ядвига» на возмещение расходов на оборудование одного рабочего места для инвалида.

После этого, на основании приказа председателя Комитета по труду и занятости населения Мурманской области № от 06.05.2016 и решения директора ГОБУ ЦЗН № от 10.05.2016, принято решение о предоставлении денежных средств ООО «Ядвига» на возмещение расходов на оборудование одного рабочего места для инвалида. Далее, 20.06.2016 в счет возмещения указанных расходов с открытого в ПАО «Сбербанк» расчетного счета № ГОБУ ЦЗН перечислены ООО «Ядвига» денежные средства на открытый в ПАО «Сбербанк» расчетный счет №, в общей сумме 50 077 рублей 50 копеек. Указанными денежными средствами ФИО1, являясь главным бухгалтером и по специальному полномочию на основании доверенности директора ООО «Ядвига» № от 27.10.2015, выполняя управленческие функции в указанной организации, действуя от имени ООО «Ядвига», используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями материальный ущерб ГОБУ ЦЗН в сумме 50 077 рублей 50 копеек.

Кроме того, согласно приказу директора Общества с ограниченной ответственностью «Ядвига» (далее -ООО «Ядвига») № от 23.05.2014 ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера ООО «Ядвига». 

Юридическим и фактическим адресом ООО «Ядвига» является: 

<

...>.

В соответствии с Уставом ООО «Ядвига», директор является единоличным исполнительным органом, наделенным полномочиями осуществлять текущее руководство деятельностью ООО «Ядвига», без доверенности действовать от имени указанного общества, представлять его интересы и совершать сделки, выдавать доверенности.

ФИО1 в период с 00-01 часов 28.06.2016 по 23-59 часа 18.10.2016 по специальному полномочию – доверенности № 2 от 27.10.2015, выданной директором ООО «Ядвига», занимая должность главного бухгалтера и выполняя функции, возложенные должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной 23.05.2014, была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в коммерческой организации. 

В соответствии с Федеральным законом № 181-ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации № 1198 от 20.12.2013 «О предоставлении и распределении в 2014 и 2015 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения», Постановлением Правительства Мурманской области № 66-ПП от 17.02.2014 «О Программе дополнительных мероприятий по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на 2014-2015 годы» (далее - Программа), Постановлением Правительства Мурманской области №189-ПП от 11.04.2014 утвержден «Порядок предоставления и расходования средств на финансирование программы дополнительных мероприятий по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов на 2014-2015 годы» (далее - Порядок).

ФИО1 в период с 00-01 часов 21.03.2016 по 23-59 часа 27.06.2016, будучи осведомленной о положениях утвержденного Порядка, решила, используя свое служебное положение, похитить денежные средства, выделяемые ГОБУ ЦЗН в рамках указанного выше постановления Правительства Мурманской области от 11.04.2014 №189-ПП, путем обмана, выраженного в предоставлении сотрудникам данного учреждения заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что ею израсходованы средства на оборудование (оснащение) рабочего места для якобы трудоустроенного инвалида, заранее осознавая, что данные расходы она не понесет.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 00-01 часов до 23-59 часов 28.06.2016 ФИО1, являясь главным бухгалтером и по специальному полномочию на основании указанной выше доверенности выполняющая функции единоличного исполнительного органа ООО «Ядвига», подала от имени указанного общества в ГОБУ ЦЗН, расположенное по адресу: Мурманская область, Печенгский район, пгт.Никель, ул. Пионерская, д.7, заявку на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов, указав, что ООО «Ядвига» планирует оборудовать (оснастить) одно рабочее место, в том числе специальное, для трудоустройства незанятого инвалида.

Решением комиссии ГОБУ ЦЗН № 3 от 28.06.2016 заявка ООО «Ядвига» на участие в Программе была удовлетворена и между ГОБУ ЦЗН и ООО «Ядвига» был заключен договор № от 28.06.2016 о возмещении затрат на оборудование (оснащение) или создание рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов.

В рамках исполнения указанного договора, ГОБУ ЦЗН обязалось: направить зарегистрированных в Центре занятости безработных и (или) ищущих работу граждан из числа инвалидов для трудоустройства на оборудованные (оснащенные) рабочие места, в том числе специальные; возместить в установленном порядке фактические затраты Работодателя на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства участников мероприятия в размере 50077,5 рублей на одно рабочее место. После выполнения условий договора подписать акт выполненных работ; перечислить на расчетный счет Работодателя денежные средства после получения приказа Комитета о принятии решения о предоставлении средств Работодателю.

Также, в рамках исполнения указанного договора, ООО «Ядвига», в лице ФИО1, действуя как работодатель, обязалось: для заключения договора представить в ГОБУ ЦЗН заявку на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов; оборудовать (оснастить): рабочие места (в том числе специальные) для трудоустройства незанятых инвалидов в количестве 1 единицы; заключить с участником мероприятия бессрочный трудовой договор; предоставить в Центр занятости: документы, подтверждающие расходы на приобретение, монтаж и установку оборудования для создания (оснащения) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов, документы, подтверждающие расходы на проведение работ по созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа инвалидов к созданным рабочим местам (пандусы, расширенные дверные проемы, переоборудование туалетов, специальные места парковки и др.), расходы на проведение работ по оборудованию (оснащению) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов, перепланировке и обустройству помещения или рабочего места в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями для работы инвалидов, документы, подтверждающие прием на работу инвалида, подписанный акт выполненных работ, копию приказа (распоряжения) о выделении (создании) специального рабочего места, в случае создания специального рабочего места, заявку на предоставление средств; своевременно и в полном объеме обеспечивать выплату заработной платы в соответствии с трудовым законодательством.

В период с 00-01 часов 28.06.2016 по 23-59 часа 28.09.2016, ФИО1, являясь главным бухгалтером и по специальному полномочию на основании указанной выше доверенности выполняющая функции единоличного исполнительного органа ООО «Ядвига», в целях создания видимости исполнения условий указанного договора № от 28.06.2016, оформила и представила в ГОБУ ЦЗН фиктивные документы, подтверждающие приобретение оборудования, а также подтверждающие трудоустройство в ООО «Ядвига» инвалида. Согласно предоставленной ФИО1 отчетной документации, в перечень затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида якобы вошли: приобретение подъемника грузового малого со складной платформой, стоимостью 60 000 рублей. Также, 29.06.2016 якобы заключен трудовой договор между ООО «Ядвига» и ФИО6 №8, а также 29.06.2016 директором ООО «Ядвига» издан приказ о приеме С.С. на работу в ООО «Ядвига».

Продолжая реализацию своего единого умысла, в период с 00-01 часов до 23-59 часов 27.09.2016 ФИО1, являясь главным бухгалтером и по специальному полномочию на основании указанной выше доверенности выполняющая функции единоличного исполнительного органа ООО «Ядвига», подала от имени указанного общества в ГОБУ ЦЗН, еще одну заявку на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов, указав, что ООО «Ядвига» планирует оборудовать (оснастить) одно рабочее место, в том числе специальное, для трудоустройства незанятого инвалида.

Решением комиссии ГОБУ ЦЗН № 4 от 27.09.2016 заявка ООО «Ядвига» на участие в Программе была удовлетворена и между ГОБУ ЦЗН и ООО «Ядвига» был заключен договор № от 27.09.2016 о возмещении затрат на оборудование (оснащение) или создание рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов.

В рамках исполнения указанного договора, ГОБУ ЦЗН обязалось: направить зарегистрированных в Центре занятости безработных и (или) ищущих работу граждан из числа инвалидов для трудоустройства на оборудованные (оснащенные) рабочие места, в том числе специальные; возместить в установленном порядке фактические затраты Работодателя на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства участников мероприятия в размере 50077,5 рублей на одно рабочее место; после выполнения условий договора подписать акт выполненных работ; перечислить на расчетный счет Работодателя денежные средства не позднее тридцати банковских дней после получения приказа Комитета о принятии решения о предоставлении средств Работодателю.

Также, в рамках исполнения указанного договора, ООО «Ядвига», в лице ФИО1, действуя как работодатель, обязалось: для заключения договора представить в ГОБУ ЦЗН заявку на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов; оборудовать (оснастить): рабочие места (в том числе специальные) для трудоустройства незанятых инвалидов (в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида) в количестве 1 единицы; заключить с участником мероприятия бессрочный трудовой договор; предоставить в ГОБУ ЦЗН в течение пяти рабочих дней после оборудования (оснащения) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства участников мероприятия: документы, подтверждающие расходы на приобретение, монтаж и установку оборудования для создания (оснащения) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов, документы, расходы на проведение работ по созданию инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа инвалидов к созданным рабочим местам (пандусы, расширенные дверные проемы, переоборудование туалетов, специальные места парковки и др.), расходы на проведение работ по оборудованию (оснащению) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов, перепланировке и обустройству помещения или рабочего места в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями для работы инвалидов, документы, подтверждающие прием на работу инвалида, копию приказа (распоряжения) о выделении (создании) специального рабочего места, в случае создания специального рабочего места, заявку на предоставление средств; своевременно и в полном объеме обеспечивать выплату заработной платы в соответствии с трудовым законодательством.

В период с 00-01 часов 27.09.2016 по 23-59 часа 05.10.2016, ФИО1, являясь главным бухгалтером и по специальному полномочию на основании указанной выше доверенности выполняющая функции единоличного исполнительного органа ООО «Ядвига», в целях создания видимости исполнения условий указанного договора № от 27.09.2016, оформила и представила в ГОБУ ЦЗН фиктивные документы, подтверждающие приобретение оборудования, а также подтверждающие трудоустройство в ООО «Ядвига» инвалида. Согласно предоставленной ФИО1 отчетной документации, в перечень затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида якобы вошли: приобретение ноутбука, стоимостью 28 532 рубля, кресла офисного, стоимостью 3 000 рублей, стола офисного, стоимостью 6 391 рубль, телефона, стоимостью 5 823 рубля, чайника электрического, стоимостью 2 500 рублей, костюма, стоимостью 3 689 рублей, стендов в количестве 3 штук, общей стоимостью 4 995 рублей, то есть имущества общей стоимостью 54930 рублей. Также 04.10.2016 якобы заключен трудовой договор между ООО «Ядвига» и Е., а также 04.10.2016 директором ООО «Ядвига» издан приказ о приеме Е. на работу в ООО «Ядвига».

На заседании комиссии ГОБУ ЦЗН от 28.09.2016 вынесено решение о направлении указанных документов в Комитет по труду и занятости населения Мурманской области для принятия решения о предоставлении денежных средств ООО «Ядвига» на возмещение расходов на оборудование одного рабочего места для инвалида.

После этого, на основании приказа и.о. председателя Комитета по труду и занятости населения Мурманской области № от 29.09.2016 и решения директора ГОБУ ЦЗН № от 29.09.2016, принято решение о предоставлении денежных средств ООО «Ядвига» на возмещение расходов на оборудование одного рабочего места для инвалида. Далее, 30.09.2016 в счет возмещения указанных расходов с открытого в ПАО «Сбербанк» расчетного счета № ГОБУ ЦЗН перечислены ООО «Ядвига» денежные средства на открытый в ПАО «Сбербанк» расчетный счет №, в общей сумме 50 077 рублей 50 копеек. Указанными денежными средствами ФИО1, являясь главным бухгалтером и по специальному полномочию на основании доверенности директора ООО «Ядвига» № от 27.10.2015, выполняя управленческие функции в указанной организации, действуя от имени ООО «Ядвига», используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями материальный ущерб ГОБУ ЦЗН в сумме 50 077 рублей 50 копеек.

Также, на заседании комиссии ГОБУ ЦЗН от 05.10.2016 вынесено решение о направлении указанных документов в Комитет по труду и занятости населения Мурманской области для принятия решения о предоставлении денежных средств ООО «Ядвига» на возмещение расходов на оборудование одного рабочего места для инвалида.

После этого, на основании приказа и.о. председателя Комитета по труду и занятости населения Мурманской области № от 13.10.2016 и решения директора ГОБУ ЦЗН № от 14.10.2016, принято решение о предоставлении денежных средств ООО «Ядвига» на возмещение расходов на оборудование одного рабочего места для инвалида. Далее, 18.10.2016 в счет возмещения указанных расходов с открытого в ПАО «Сбербанк» расчетного счета № ГОБУ ЦЗН перечислены ООО «Ядвига» денежные средства на открытый в ПАО «Сбербанк» расчетный счет №, в общей сумме 50 077 рублей 50 копеек. Указанными денежными средствами ФИО1, являясь главным бухгалтером и по специальному полномочию на основании доверенности директора ООО «Ядвига» № от 27.10.2015, выполняя управленческие функции в указанной организации, действуя от имени ООО «Ядвига», используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями материальный ущерб ГОБУ ЦЗН в сумме 50 077 рублей 50 копеек.

То есть, в период с 00 часов 01 минуты 28.06.2016 по 23 часа 59 минут 18.10.2016 ФИО1, занимая должность главного бухгалтера ООО «Ядвига», по специальному полномочию на основании доверенности директора ООО «Ядвига» № от 27.10.2015, действуя от имени указанного общества, выполняя функции единоличного исполнительного органа указанного общества, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанной коммерческой организации, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, умышленно совершила хищение бюджетных денежных средств в общей сумме 100 155 рублей, причинив своими действиями материальный ущерб ГОБУ ЦЗН на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что 23.05.2014 она стала директором и учредителем ООО «Ядвига», а также главным бухгалтером. В начале 2015 года узнала о существовании программы, согласно которой ГОБУ ЦЗН выплачивал денежные средства за оборудование рабочих мест для инвалидов. В рамках программы необходимо было предоставить в ГОБУ ЦЗН документы, подтверждающие трудоустройство инвалида в организацию и документы о приобретении оборудования для обустройства рабочего места для инвалида. Не ранее 01.03.2015 она решила похитить денежные средства ГОБУ ЦЗН, предоставив фиктивные документы о трудоустройстве инвалида и понесенных затратах на оборудование для него рабочего места. Трудоустраивать инвалида в ООО «Ядвига» и оборудовать для него рабочее место она не собиралась. С целью хищения денег ГОБУ ЦЗН она попросила знакомого ФИО2, который являлся инвалидом, встать на учет в ГОБУ ЦЗН, пояснив, что это нужно ей для налоговых послаблений в ООО «Ядвига». ФИО2 согласился и встал на учет в ГОБУ ЦЗН как незанятый инвалид. 25.03.2015 она подала в ГОБУ ЦЗН заявку на оборудование рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов и иные необходимые документы. В этот же день между ГОБУ ЦЗН и ООО «Ядвига». После этого, в период с 25.03.2015 по 26.03.2015, в офисе ООО «Ядвига», по адресу: 

<

...> она изготовила фиктивные приказ о приеме на работу Б. и трудовой договор с ним, также изготовила фиктивные товарные накладные о том, что ООО «Ядвига» якобы приобрело офисные оборудование и мебель у ООО «Два Н» и ООО «Меридиан» на общую сумму 112 250 рублей 15 копеек. Далее в период с 25.03.2015 по 26.03.2015 она предоставила эти документы в ГОБУ ЦЗН, и было принято решение о выплате ей компенсации за оборудование рабочего места для инвалида. 10.04.2015 на счет ООО «Ядвига» были перечислены денежные средства в сумме 81 152 рубля 50 копеек, которые она потратила на личные нужды и нужды ООО «Ядвига». Инвалидов в ООО «Ядвига» она никогда не трудоустраивала, рабочие места для них не оборудовала. 01.04.2016 она была вызвана в ГОБУ ЦЗН, где у нее выяснили, продолжает ли работать ФИО2, она ответила положительно и тогда был подписан акт о выполнении договорных обязательств в связи с тем, что инвалид работает в ООО «Ядвига» больше года. Денежными средствами ООО «Ядвига» распоряжалась только она через систему онлайн-банк. 

Также, по эпизоду с 09.04.2015 по 28.04.2015 показала, что являлась учредителем и директором ООО «Бухгалтерские услуги». После того как ГОБУ ЦЗН проверило поданные ею документы как директором ООО «Ядвига» и оставалось получить лишь денежную компенсацию, не ранее 01.04.2015 она вновь решила похитить денежные средства ГОБУ ЦЗН, предоставив фиктивные документы о трудоустройстве инвалида и понесенных затратах на оборудование для него рабочего места. Она попросила ФИО6 №9, чтобы она попросила знакомых инвалидов встать на учет в ГОБУ ЦЗН как незанятый инвалид, пояснив, что поможет инвалиду с трудоустройством. Через некоторое время ФИО6 №9 сообщила, что в ГОБУ ЦЗН встала на учет Е. 09.04.2015 она подала в ГОБУ ЦЗН заявку на оборудование рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов и иные необходимые документы. Аналогично был заключен договор с ГОБУ ЦЗН. Затем она в период с 09.04.2015 по 14.04.2015 в офисе ООО «Бухгалтерские услуги» изготовила фиктивные приказ о приеме на работу Е., трудовой договор с ней, товарные накладные на приобретение офисного оборудования и мебели у ООО «Два Н» на общую сумму 85 749 рублей 00 копеек. Предоставила указанные документы в ГОБУ ЦЗН, после чего 28.04.2015 на счет ООО «Бухгалтерские услуги» были перечислены денежные средства в сумме 81 152 рубля 50 копеек, которые она потратила на личные нужды и нужды ООО «Бухгалтерские услуги». Инвалидов в ООО «Бухгалтерские услуги» она никогда не трудоустраивала, рабочие места для них не оборудовала. 

По эпизоду с 28.03.2016 по 20.06.2016, показала, что в 2014 году она являлась директором и учредителем ООО «Ядвига», а также главным бухгалтером. С 16.07.2015 формально директорами являлись поочередно ее сыновья ФИО6 №11 и ФИО6 №12 Всей работой ООО «Ядвига» занималась только она. С целью хищения денег ГОБУ ЦЗН она попросила ФИО6 №2, который являлся инвалидом, встать на учет в ГОБУ ЦЗН, пояснив, что поможет ему с работой. ФИО28 согласился и встал на учет в ГОБУ ЦЗН как незанятый инвалид. 28.03.2016 она подала в ГОБУ ЦЗН заявку на оборудование рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов и иные необходимые документы. После этого, в период с 28.03.2016 по 29.04.2016 в офисе ООО «Ядвига» она изготовила фиктивные приказ о приеме на работу ФИО6 №2, трудовой договор с ним и товарные накладные об установке ФИО6 №3 в ООО «Ядвига» видеонаблюдения на сумму 59 603 рубля. С ФИО6 №3 была знакома, вела его бухгалтерскую деятельность, имела доступ к документации, в связи с чем изготовила указанные фиктивные документы от его имени. Видеонаблюдение в ООО «Ядвига» действительно устанавливалось, но установка не была связана с оборудованием рабочего места для инвалида. В указанный период она предоставила документы в ГОБУ ЦЗН и было принято решение выплатить ей компенсацию. 20.06.2016 на счет ООО «Ядвига» были перечислены денежные средства в сумме 50 077 рублей 50 копеек. Данные деньги она потратила на личные нужды и нужды ООО «Ядвига». Инвалидов в ООО «Ядвига» она никогда не трудоустраивала, рабочие места для них не оборудовала. 

По эпизоду с 28.06.2016 по 18.10.2016 ФИО1 дала аналогичные показания о том, что обратилась к ФИО6 №9, чтобы она попросила знакомых инвалидов встать на учет в ГОБУ ЦЗН в качестве незанятых инвалидов, пояснив, что поможет с трудоустройством. ФИО6 №9 сообщила, что в ГОБУ ЦЗН встал на учет ФИО6 №8, а позже сообщила, что на учет также встала Е. Она подала разные заявки в ГОБУ ЦЗН на оборудование рабочих мест для трудоустройства инвалидов, изготовила фиктивные приказ о приеме на работу ФИО6 №8, трудовой договор сим, товарные накладные о том, что ООО «Галактика», якобы продало ООО «Ядвига» грузовой подъемник за 60 000 рублей, и предоставила указанные документы в ГОБУ ЦЗН. 30.09.2016 на счет ООО «Ядвига» были перечислены 50 077 рублей 50 копеек. Также в период с 27.09.2016 по 05.10.2016, она изготовила фиктивные приказ о приеме на работу ФИО3, трудовой договор с ней и товарные накладные о том, что ООО «Галактика» продало ООО «Ядвига» офисную мебель и технику на сумму 54 930 рублей. Все документы предоставила в ГОБУ ЦЗН и 18.10.2016 на счет ООО «Ядвига» были перечислены денежные средства в сумме 50 077 рублей 50 копеек. Данные деньги она потратила на личные нужды и нужды ООО «Ядвига». Инвалидов в ООО «Ядвига» она никогда не трудоустраивала, рабочие места для тех не оборудовала. (т.3 л.д. 132-144, т.6 л.д.116-122) 

После оглашения данных показаний подсудимая подтвердила их достоверность в полном объеме.

Вина подсудимой в инкриминируемых ей преступлениях, кроме личного признания, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными и вещественными доказательствами.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО4 о том, что он состоит в должности директора ГОБУ ЦЗН Печенгского района. ГОБУ ЦЗН ежегодно с 2014 года до 2017 года осуществлялась Программа дополнительных мероприятий по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов. До 2017 года денежные средства в рамках субсидий переводились с расчетного счета ГОБУ ЦЗН, затем обязательства по предоставлению субсидий взял на себя комитет по труду и занятости населения по Мурманской области. Согласно имеющихся в ГОБУ ЦЗН сведений, Волох в 2015 году подавала одну заявку на оборудование рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов как директор ООО «Ядвига» и одну заявку на оборудование рабочих мест как директор ООО «Бухгалтерские услуги». В 2016 году ФИО1 подавала три заявки на оборудование рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов как директор ООО «Ядвига». Во всех случаях Волох предоставляла необходимые документы, в том числе о произведенных затратах по приобретению оборудования. Ей были перечислены 69 060 рублей, 81 152 рубля 50 копеек, 50 077 рублей 50 копеек, 50 077 рублей 50 копеек, 50 077 рублей 50 копеек. От сотрудников полиции ему стало известно, что предоставленные ФИО1 документы являются фиктивными и на самом деле рабочие места по указанным заявкам для инвалидов не оборудовались и указанные инвалиды в ООО «Ядвига» и ООО «Бухгалтерские услуги» фактически, на работу не принимались. (т.3 л.д.17-21, 25-35)

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО6 №1, ФИО6 №4, которые дали аналогичные ФИО4 показания и подтвердили их достоверность в полном объеме. (т. 3 л.д. 38-47, 61-73)

Протоколом выемки от *.*.*, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО4 изъяты следующие документы: комплект документов на 56 листах, содержащий заявку на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов от 25.03.2015 поданную ФИО1 в ГОБУ ЦЗН с комплектами документов к ней и документами, связанными с рассмотрением заявки, результатами рассмотрения данной заявки, которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. (т.4 л.д.83-86, 87-243, т.5 л.д. 1-154, 155-174)

Справкой от 15.09.2020, предоставленной межрайонной ИФНС №7 по Мурманской области, согласно которой в период с 29.12.2014 по 12.12.2019 ФИО1 являлась директором ООО «Бухгалтерские услуги» и имела право действовать без доверенности от лица указанного общества. Также с указанным документом предоставлен компакт-диск с выпиской о движении денежных средств по счетам ООО «Ядвига» и ООО «Бухгалтерские услуги» (т.5 л.д.193-194)

Протоколом осмотра предметов от 22.09.2020, в ходе которого были осмотрены: компакт-диск, содержащий выписки о движении денежных средств по счетам ООО «Ядвига» и ООО «Бухгалтерские услуги» за 2014-2017 годы, предоставленный с сопроводительным письмом из Межрайонной ИФНС России №7 по Мурманской области; компакт-диск, содержащий выписки о движении денежных средств по счетам ООО «Ядвига» и ООО «Бухгалтерские услуги» за 2013-2019 годы, предоставленный с сопроводительным письмом из ПАО Сбербанк, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 5 л.д. 197-249, 250, 251, 252)

Заключением эксперта № от 25.09.2020, согласно которому подписи от имени ФИО1, в представленных на исследование документах, расположенные в: строке «Работодатель» от имени ФИО1 в представленной для исследования заявке на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов, согласно Формы № к Договору от 25.03.2015 №, поданной на имя и.о. директора ГОБУ ЦЗН Печенгского района ФИО6 №4 от имени директора ООО «Ядвига» ФИО1; строке «Директор ООО «Ядвига» от имени ФИО1 в представленной для исследования справке ООО «Ядвига», утвержденной от имени директора ООО «Ядвига» ФИО1, согласно которой ООО «Ядвига» сообщает, что по состоянию на 25.03.2015 отсутствует задолженность по оплате труда перед работниками; строке «Работодатель» от имени ФИО1 в представленных для исследования сведениях о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей) от 25.03.2015; строке «Директор» от имени ФИО1 в представленном для исследования договоре № от 25.03.2015 «О возмещении затрат на оборудование (оснащение) или создание рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов»; строке «Директор» от имени ФИО1 в представленном для исследования перечне затрат, необходимых для оборудования (оснащения) или создания рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов к договору от 25.03.2015 №; строке «Работодатель» от имени ФИО1 в представленной для исследования заявке о предоставлении средств на возмещение затрат на оборудование (оснащение) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов от 26.03.2015; строках «Директор ООО «Ядвига», «Главный бухгалтер» от имени ФИО1 в представленном для исследования акте выполненных работ от 26.03.2015; строках «Руководитель организации», «Главный бухгалтер» от имени ФИО1 в представленной для исследования счет-фактуре № от 26.03.2015; строке «Руководитель организации» от имени ФИО1 в представленной для исследования товарной накладной № от 26.03.2015; строках «Руководитель организации», «Главный бухгалтер» от имени ФИО1 в представленной для исследования счет-фактуре № от 26.03.2015; строке «Руководитель организации» от имени ФИО1 в представленной для исследования товарной накладной № от 26.03.2015; строке «Работодатель» от имени ФИО1 в представленном для исследования акт о выполнении договорных обязательств по договору № от 25.03.2015 от 01.04.2016; строке «Работодатель» от имени ФИО1 в представленной для исследования заявки на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов (на 2 листах), согласно Формы № к Договору от 09.04.2015 №; строке «Директор» от имени ФИО1 в представленной для исследования справки ООО «Бухгалтерские услуги», утвержденной от имени директора ООО «Бухгалтерские услуги» ФИО1, согласно которой ООО «Бухгалтерские услуги» сообщает, что по состоянию на 01.04.2015 не имеет просроченной задолженности по оплате труда; строке «Директор» от имени ФИО1 в представленном для исследования договоре № от 09.04.2015 «О возмещении затрат на оборудование (оснащение) или создание рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов»; строке «Работодатель» от имени ФИО1 в представленных для исследования сведениях о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей) от 09.04.2015 - выполнены ФИО1, чьи образцы подписей были представлены на исследование. (т.6 л.д.12-30)

Справкой ГОБУ ЦЗН Печенгского района от 16.09.2020, согласно которой: Б., *.*.* г.р., состоял на регистрационном учёте в целях поиска подходящей работы в период с 24 марта 2015 года по 27 марта 2015 года, и был снят с регистрационного учёта по причине «Трудоустройство по направлению службы занятости». (т.4 л.д.28)

Также вина подсудимой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизодам ООО Ядвига с 25.03.2015 по 10.04.2015, и ООО Бухгалтерские услуги с 09.04.15 по 28.04.2015) подтверждается следующими доказательствами.

Справкой ООО «Два Н» от 17.09.2020, согласно которой, оформленных на контрагентов ООО «Ядвига» ИНН 

<

***>, ООО «Бухгалтерские услуги» ИНН 

<

***> документов в бухгалтерии ООО «Два Н» нет. Предоставленные копии документов являются подделкой по следующим признакам: номера документов не соответствует нумерации документов, используемых ООО «Два Н» в 2015 году; наименование товара, код товара не соответствует номенклатуре ООО «Два Н»; в накладных и ПКО отсутствует НДС, ООО «Два Н» реализует товар с НДС; ООО «Два Н» не занимается продажей ноутбуков, кассовых аппаратов, принтеров и т.п.; должностные лица: Х., В., ФИО5 в ООО «Два Н» никогда не работали; печать предприятия на накладных и ПКО не соответствует печатям, которые использовали в ООО «Два Н» в 2015 году; ООО «Два Н» за прошедшие 10 лет не оформляло никакие документы на контрагентов ООО «Бухгалтерские услуги» ИНН 

<

***>, ООО «Ядвига» ИНН 

<

***>. (т.4 л.д.22-23)

Вина подсудимой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизодам ООО Ядвига с 25.03.2015 по 10.04.2015, с 28.03.16 по 20.06.2016 и с 28.06.2016 по 18.10.2016) также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО6 №5, данными в ходе предварительного следствия о том, что с февраля 2014 года по 31.12.2016 он работал в ООО «Ядвига» в должности грузчика. Е., ФИО6 №8, ФИО6 №2, Б. в ООО «Ядвига» в период с 2014 по 2016 годы не работали, рабочие места для инвалидов в 2015-2016 годах в магазине «Ядвига» не оборудовались. Новая офисная мебель в 2015-2016 годах в магазине не устанавливалась, грузовые подъемники не приобретались. У руководства ООО «Ядвига» имелась своя компьютерная техника, когда она приобреталась, он не знает. Внутреннее и наружное видеонаблюдение в ООО «Ядвига» было установлено примерно в 2015-2016 годах. (т.3 л.д.75-77)

Показаниями свидетеля ФИО6 №6, который в суде дал аналогичные ФИО6 №5 показания. 

Показаниями свидетеля ФИО6 №7, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 2008 года по 31.12.2016 она работала в ООО «Ядвига» в должности продавца магазина «Ядвига». Такие граждане как Е., ФИО6 №8, ФИО6 №2, Б.Н. ей не знакомы, в ООО «Ядвига» не работали. (т.3 л.д.82-84)

Оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО6 №11, согласно которым, в 2014 году его мама ФИО1 приобрела ООО «Ядвига», стала учредителем и директором данного общества. В период времени с 09.07.2015 по 22.10.2015, а также с 28.06.2016 по 26.03.2020 по просьбе матери ФИО1 он являлся директором и учредителем ООО «Ядвига». Фактически к деятельности указанного общества он отношения не имел. Всеми делами общества занималась ФИО1, которая также работала главным бухгалтером и занималась финансовой деятельностью ООО «Ядвига. (т.3 л.д.104-108)

Показаниями свидетеля ФИО6 №12, оглашенных в судебном заседании, который дал аналогичные показания ФИО6 №11, подтвердив их. Дополнил, что по просьбе ФИО1 в период с октября 2015 года по июнь 2016 года он формально являлся директором ООО «Ядвига», но всей деятельностью занималась ФИО1 (т.3 л.д.109-113)

Протокол выемки от 25.09.2020, в ходе которой у ФИО1 изъяты документы: приказ директора ООО «Ядвига» № от 23.05.2014, приказ директора ООО «Ядвига» № от 23.05.2014, приказ директора ООО «Ядвига» № от 23.05.2014, должностную инструкцию главного бухгалтера ООО «Ядвига», утвержденную 23.05.2014 директором ООО «Ядвига», которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.5 л.д.177-180, 181-189, 190)

Заявлением директора ГОБУ ЦЗН Печенгского района ФИО4 от 06.02.2020, согласно которому 10.04.2015 в ГОБУ ЦЗН на основании договора № от 25.03.2015 была предоставлена субсидия для оборудования (оснащения) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида в ООО «Ядвига», однако руководитель Общества место для инвалида не оборудовал, в связи с чем, просит провести соответствующую проверку и в случае выявления противоправных действий со стороны руководителя ООО «Ядвига», решить вопрос о привлечении его к ответственности (т.1 л.д.86).

Копиями протокола № внеочередного собрания участников ООО «Ядвига» от 23.05.2014, № внеочередного собрания участников ООО «Ядвига» от 09.07.2015, согласно которым ФИО1 назначена на должность директора ООО «Ядвига». (т.3 л.д.198-200, 201-203)

Выпиской из ЕГРЮЛ от 06.08.2020, содержащей сведения о создании, деятельности, ликвидации ООО «Ядвига». (т.3 л.д.210-227)

Вина подсудимой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизодам ООО «Бухгалтерские услуги» с 09.04.2015 по 28.04.2015, и ООО «Ядвига» с 28.03.16 по 20.06.2016 и с 28.06.2016 по 18.10.2016) также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО6 №9, данными в ходе предварительного следствия о том, что в начале 2015 года к ней обратилась ФИО1 с вопросов, есть ли у нее знакомые инвалиды для работы, и она посоветовала ей Е. ФИО1 пояснила, что в ЦЗН действует какая-то программа по трудоустройству инвалидов и попросила поговорить с Е., чтобы она встала на учет в ЦЗН Печенгского района. В первой половине 2015 года по ее просьбе Е. стала на учет в ЦЗН для трудоустройства, о чем она сообщила ФИО1 В течение 2016 года к ней ФИО1 также неоднократно обращалась, спрашивая, есть ли у нее знакомые инвалиды, которые ищут работу. Она сообщала, что помимо Е., она знает ФИО6 №8, ФИО6 №2 и ФИО1 просила ее поговорить с ФИО6 №8 и Е., чтобы они встали на учет в ЦЗН (т.3 л.д.94-97)

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду ООО Бухгалтерские услуги в период с 09.04.2015 по 28.04.2015, ООО Ядвига с 28.06.2016 по 18.10.2016) также подтверждается следующими доказательствами.

Справкой УПФР в Кольском районе Мурманской области от 29.05.2020, согласно которой с 10.09.2013 по 31.08.2019 Е. являлась получателем ежемесячной денежной выплаты по категории «

<

данные изъяты>». (т.2 л.д.190)

Справкой УПФР в Кольском районе Мурманской области от 21.09.2020, согласно которой Е. получала пенсию по инвалидности с 10.09.2013 по 31.08.2019. (т.4 л.д.33)

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду ООО Ядвига в период с 28.03.2016 по 20.06.2016 и с 28.06.2016 по 18.10.2016) также подтверждается следующими доказательствами. 

Копией устава ООО «Ядвига», утвержденного 22.10.2015 общим собранием учредителей ООО «Ядвига». (т.1 л.д.101-123)

Копией доверенности № от 27.10.2015, выданной директором ООО «Ядвига» ФИО6 №12 на имя ФИО1 (т.3 л.д.113)

Копией протокола № внеочередного собрания участников ООО «Ядвига» от 22.10.2015 о назначении ФИО6 №12 на должность директора ООО «Ядвига». (т.3 л.д.204-206)

Копией протокола № внеочередного собрания участников ООО «Ядвига» от 28.06.2016 о назначении ФИО6 №11 директором ООО «Ядвига». (т.3 л.д.207-209)

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду ООО Ядвига в период с 25.03.2015 по 10.04.2015) также подтверждается следующими доказательствами.

Копией устава ООО «Ядвига», утвержденного 20.12.2010 единственным участником ООО «Ядвига». (т.6 л.д.56-74)

Справкой УПФР в Кольском районе Мурманской области от 21.09.2020, согласно которой Б. является получателем пенсию по инвалидности бессрочно с 01.01.2005. (т.4 л.д.34)

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду ООО «Бухгалтерские услуги» в период с 09.04.2015 по 28.04.2015) также подтверждается следующими доказательствами.

Копией устава ООО «Бухгалтерские услуги», утвержденного 08.12.2013 общим собранием учредителей ООО «Бухгалтерские услуги». (т.2 л.д.147-168)

Копией протокола № внеочередного собрания участников ООО от 17.12.2014, согласно которому ФИО1 назначена на должность директора ООО «Бухгалтерские услуги». (т.2 л.д.179-181)

Копией справки от 16.04.2020, предоставленной межрайонной ИФНС России №7 по Мурманской области, согласно которой сведения о доходах физического лица за 2015-2016 годы в отношении Е., представленные ООО «Бухгалтерские услуги», отсутствуют. (т.2 л.д.186)

Выпиской из ЕГРЮЛ от 06.08.2020 ООО «Бухгалтерские услуги». (т.3 л.д.228-236)

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду ООО «Ядвига» в период с 28.03.2016 по 20.06.2016) также подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6 №2, из которых следует, что он является 

<

данные изъяты>. В начале 2016 года к нему обратилась ФИО1, сообщила, что хочет трудоустроить его в свою организацию ООО «Ядвига», но ему необходимо встать на учет в ЦЗН, что он и сделал, предоставив ФИО1 копию паспорта. В начале 2016 года его поставили на учет. После чего ФИО1 он более не видел. В ООО «Ядвига» он не работал, какие-либо документы о трудоустройстве не подписывал, заработную плату не получал. Ознакомившись с копией приказа № от 31.03.2016 о приеме его на работу в ООО «Ядвига» на должность сторожа и трудового договора № от 31.03.2016, пояснил, что он ничего не пописывал, подписи не его. (т.3 л.д. 48-50)

Показаниями свидетеля ФИО6 №3, данными в ходе предварительного следствия о том, что примерно 2014-2016 годах он являлся индивидуальным предпринимателем и ФИО1 вела его бухгалтерию. В ходе допроса ему предъявлены копии товарной накладной № от 25.04.2016, акта № от 25.04.2016 на выполнение работ-услуг, квитанции по приходному кассовому ордеру № от 25.04.2016, согласно которых им якобы выполнялись работы для ООО «Ядвига» в виде установки внутреннего и наружного видеонаблюдения, и ему были выплачены денежные средства в сумме 59 603 рубля. Пояснил, что данные документы он ранее не видел, и не подписывал, подпись стоит не его, указанные работы им не выполнялись, денежные средства не получал. (т.3 л.д.55-57)

Справкой УПФР в Кольском районе Мурманской области от 21.09.2020, согласно которой ФИО6 №2 является получателем пенсии по инвалидности бессрочно с 12.05.2005. (т.4 л.д.31)

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду ООО «Ядвига» в период с 28.06.2016 по 18.10.2016) также подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в суде показаниями свидетеля С.С., согласно которым, с 2005 года он является 

<

данные изъяты>. В 2015 либо 2016 году встал на учет в ЦЗН Печенгского района как незанятый инвалид. Летом 2016 года к нему обратилась ФИО6 №9, спросила, можно ли ФИО1 воспользоваться тем, что он является инвалидом и состоит на учете в ЦЗН как незанятый инвалид. Поскольку ему было безразлично, он дал на это согласие. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 фиктивно трудоустроила его в ООО «Ядвига». В ООО «Ядвига» он никогда не работал, какие-либо документы о трудоустройстве не подписывал, заработную плату не получал. (т.3 л.д.86-88)

Показаниями свидетеля ФИО6 №10, данными в ходе предварительного следствия о том, что он с 2013 года является учредителем ООО «Галактика», где до 2015 года ФИО1 занималась ведением налоговой отчетности, имея документацию Общества. Ему предъявлены копия счета № от 01.09.2016 о приобретении ООО «Ядвига» у ООО «Галактика» грузовых подъемников со складной платформой на общую сумму 60 000 рублей, копия счет-фактуры № от 01.09.2016 о приобретении ООО «Ядвига» у ООО «Галактика» грузовых подъемников со складной платформой на общую сумму 60 000 рублей, копия товарной накладной № от 01.09.2016, копия квитанции ООО «Галактика» к приходному кассовому ордеру № от 01.09.2016 на сумму 60000 рублей, копия счета № от 03.10.2016 о приобретении ООО «Ядвига» у ООО «Галактика» ноутбука, офисного кресла, стола, телефона, чайника, костюма, стенда на общую сумму 5 4930 рублей, копия счет-фактуры № от 03.10.2016 о приобретении ООО «Ядвига» у ООО «Галактика» ноутбука, офисного кресла, стола, телефона, чайника, костюма, стенда на общую сумму 54 930 рублей, копия товарной накладной № от 03.10.2016 о приобретении ООО «Ядвига» у ООО «Галактика» ноутбука, офисного кресла, стола, телефона, чайника, костюма, стенда на общую сумму 54930 рублей, копия квитанции ООО «Галактика» к приходному кассовому ордеру № от 03.10.2016 на сумму 54 930 рублей. Показал, что данные документы он видит впервые, подписи не его, оттиски печатей визуально не соответствуют оттиску печати ООО «Галактика». Указанные товары никогда не реализовывало, денежные средства за указанные товары никогда не получало. (т.3 л.д.99-102)

Справкой УПФР в Кольском районе Мурманской области от 21.09.2020, согласно которой ФИО6 №8 является получателем пенсии по инвалидности бессрочно с 31.01.2012. (т.4 л.д.32)

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признает их относимыми, достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой в совершении инкриминируемых преступлений установлена и доказана.

При этом обстоятельства совершенных ей преступных деяний нашли свое подтверждение в той формулировке, которая изложена судом в описательной части приговора.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду ООО «Ядвига» за период с 25.03.2015 по 10.04.2015) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду ООО «Бухгалтерские услуги» за период с 09.04.2015 по 28.04.2015) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду ООО «Ядвига» за период с 28.03.2016 по 20.06.2016) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, и по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду ООО «Ядвига» за период с 28.06.2016 по 18.10.2016) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п. 1 примечаний к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к ст. 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

ФИО1, являясь директором ООО «Ядвига» и ООО «Бухгалтерские услуги», в соответствии с Уставами указанных Обществ, и являясь главным бухгалтером ООО «Ядвига», в соответствии с доверенностью № от 27.10.2015 и должностной инструкцией главного бухгалтера, обладала полномочиями, включающими в себя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, которые с учетом способа совершения хищений с квалифицирующим признаком "использование служебного положения" использовала для достижения преступного результата – хищения денежных средств, определив для себя суммы денежных средств, якобы потраченных на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов, изготовила заведомо подложные документы о якобы понесенных расходах по оборудованию (оснащению) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов.

Учитывая адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ее по отношению к содеянному вменяемой, в связи с чем она должна нести уголовную ответственность.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, назначая виновному наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние, назначенного наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершила четыре преступления, которые отнесены уголовным законом к категории тяжких, не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими ее наказание, суд по всем преступлениям признает активное способствование расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний у подсудимой, а также частичное возмещение потерпевшему ущерба, причиненного преступлениями.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, семейное положение, личность подсудимой ФИО1, суд приходит к выводу, что достижение установленных законом целей наказания возможно при назначении ей наказания в виде штрафа, что в полной мере будет отвечать принципу справедливости и оказывать влияние на нее исправление.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и ее семьи, возможность получения ей заработной платы и иного дохода. 

Вместе с тем, совокупность всех перечисленных обстоятельств, в том числе смягчающих и связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением после совершения преступлений, суд находит исключительной, дающей основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения штрафа ниже минимального предела, установленного ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

Фактические основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, отсутствуют. 

Прокурором Печенгского района Мурманской области в интересах Государственного областного бюджетного учреждения Центр занятости населения Печенгского района Мурманской области с учетом уточненных исковых требований заявлен иск на общую сумму причиненного Государственному областному бюджетному учреждению Центр занятости населения Печенгского района Мурманской области имущественного ущерба в размере 312 537 рублей 50 копеек, который суд в соответствии со ст. 1064 ГК РФ удовлетворяет с учетом признания его подсудимой и добровольным возмещением в размере 15 000 рублей.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ к 70 000 тысячам (семьдесят тысяч) рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ к 70 000 тысячам (семьдесят тысяч) рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ к 70 000 тысячам (семьдесят тысяч) рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ к 70 000 тысячам (семьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отменить.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: ИНН 

<

***> КПП 519001001 Получатель: УФК по Мурманской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской области л/сч 

<

***>) ОТДЕЛЕНИЕ МУРМАНСК Г.МУРМАНСК р/сч 

<

***> БИК 044705001 ОКТМО 47701000 УИН 0 КБК 417 116 03121 01 0000 140. Назначение платежа: «Перечисление в доход бюджета денежных средств, согласно приговору по уголовному делу № 1-127/2020 от «23» ноября 2020 года в отношении ФИО1».

Гражданский иск Прокурора Печенгского района Мурманской области в интересах Государственного областного бюджетного учреждения Центр занятости населения Печенгского района Мурманской области к ФИО1 о возмещении ущерба, причиненного преступлением удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного областного бюджетного учреждения Центр занятости населения Печенгского района Мурманской области ущерб, причинённый преступлением, в сумме 297 537 (двести девяносто семь тысяч пятьсот тридцать семь) рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- заявку на оборудование рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов (на 2 листах), копию заявления-анкеты от *.*.*; копию свидетельства ОГРЮЛ ООО «Ядвига», ОГРН 

<

***> от *.*.*; копию свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ ООО «Ядвига», ОГРН 

<

***> от *.*.*; выписку из ЕГРЮЛ по ООО «Ядвига» от *.*.* №; справку ООО «Ядвига» на *.*.*; справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам ООО «Ядвига» от *.*.*; справку о состоянии расчетов по налогам, сбором, пеням, штрафам, процентам ООО «Ядвига» от *.*.*; протокол № заседания комиссии; решение и.о. директора ГОБУ ЦЗН № от *.*.*; уведомление от ГОБУ ЦЗН от *.*.*; сведения о потребности ООО «Ядвига» в работниках от *.*.*; договор № от *.*.*; перечень затрат к договору от *.*.* №; заявка ООО «Ядвига»; копию приказа директора ООО «Ядвига» ФИО1 № от *.*.*; копию трудового договора № от *.*.*; копию товарной накладной № от *.*.*; копию квитанции ООО «Два Н» к приходному кассовому ордеру № от *.*.*; копию товарной накладной № от *.*.*; копию квитанции ООО «Два Н» к приходному кассовому ордеру № от *.*.*; копию счета № от *.*.*; копию счет-фактуры № от *.*.*; копию товарной накладной № от *.*.*; копию платежного поручения № от *.*.*; акт выполненных работ от *.*.*; сопроводительное письмо от *.*.* от ГОБУ ЦЗН; сопроводительное письмо от *.*.* от УГСЗН 

<

адрес>; приказ № от *.*.* и.о. начальника Управления государственной службы занятости населения по Мурманской области; решение № от *.*.* и.о. директора ГОБУ ЦЗН; уведомление от *.*.* от ЦЗН 

<

адрес>; копию платежного поручения № от *.*.*; счет-фактуру № от *.*.*; товарную накладную № от *.*.*; копию счета № от *.*.*; копию акта № от *.*.* на выполнение работ-услуг; копию платежного поручения № от *.*.*; копию счета № от *.*.*; счет-фактуру № от *.*.*; товарную накладную № от *.*.*; копия акта № от *.*.*; акт о выполнении договорных обязательств по договору № от *.*.* от *.*.*; заявка на оборудование рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов (на 2 листах); копию свидетельства ОГРЮЛ ООО «Бухгалтерские услуги», ОГРН 

<

***> от *.*.*; копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ ООО «Бухгалтерские услуги», ОГРН 

<

***> от *.*.*; выписка из ЕГРЮЛ от *.*.* по ООО «Бухгалтерские услуги»; справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам ООО «Бухгалтерские услуги» от *.*.*; справка о состоянии расчетов по налогам, сбором, пеням, штрафам, процентам ООО «Бухгалтерские услуги» от *.*.*; справка ООО «Бухгалтерские услуги»; протокол № заседания комиссии ГОБУ ЦЗН; решение и.о. директора ГОБУ ЦЗН № от *.*.*; уведомление ГОБУ ЦЗН; копия приказа № от *.*.* начальника Управления государственной службы занятости населения по Мурманской области; копия выданной ПАО Сбербанк справки о номере расчетного счета ООО «Бухгалтерские услуги»; сведения ООО «Бухгалтерские услуги» о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей) от *.*.*; заявка ООО «Бухгалтерские услуги»; копия приказа директора ООО «Бухгалтерские услуги» ФИО1 № от *.*.*; копия трудового договора № от *.*.*, заключенного между директором ООО «Бухгалтерские услуги» ФИО1 и Е.; копия товарной накладной № от *.*.*; копия квитанции ООО «Два Н» к приходному кассовому ордеру № от *.*.*; копия товарной накладной № от *.*.*; копия квитанции ООО «Два Н» к приходному кассовому ордеру № от *.*.*; перечень затрат ООО «Бухгалтерские услуги»; акт выполненных работ от 14.04.2015»; протокол № заседания комиссии ГОБУ ЦЗН; сопроводительное письмо от *.*.*; приказ № от *.*.*; решение № от *.*.*; копия платежного поручения № от *.*.*; копия счета № от *.*.*; копия акта № от *.*.* на выполнение работ-услуг; копия счет-фактуры № от *.*.*; товарная накладная № от *.*.*; копия платежного поручения № от *.*.*; копия счета № от *.*.*; копия акта № от *.*.*; копия счет-фактуры № от *.*.*; товарная накладная № от *.*.*; акт о выполнении договорных обязательств по договору № от *.*.*; заявка на оборудование рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов; копия поданной в ГОБУ ЦЗН заявления-анкеты ООО «Ядвига»; копия свидетельства ОГРЮЛ ООО «Ядвига», ОГРН 

<

***> от *.*.*; копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ ООО «Ядвига», ОГРН 

<

***> от *.*.*; копия выписки из ЕГРЮЛ от *.*.* № в отношении ООО «Ядвига»; справка ООО «Ядвига»; справка о состоянии расчетов по налогам, сбором, пеням, штрафам, процентам ООО «Ядвига» от *.*.*; копия инкассового поручения № от *.*.*; копия инкассового поручения № от *.*.*; копия платежного поручения № от *.*.*; перечень затрат ООО «Ядвига»; протокол № заседания комиссии ГОБУ ЦЗН; решение и.о. директора ГОБУ ЦЗН № от *.*.*; уведомление ГОБУ ЦЗН директора ООО «Ядвига» от *.*.*; сведения ООО «Ядвига» о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест от *.*.*; договор № от *.*.*; копия приказа директора ООО «Ядвига» ФИО1 № от *.*.*; копия трудового договора № от *.*.*; акт выполненных работ от *.*.*; заявка ООО «Ядвига» в ГОБУ ЦЗН Печенгского района; копия товарной накладной № от *.*.*; копия акта № от *.*.*; копия квитанции ИП ФИО6 №3 к приходному кассовому ордеру № от *.*.*; протокол № заседания комиссии ГОБУ ЦЗН; сопроводительное письмо от *.*.* от ГОБУ ЦЗН; приказ № от *.*.* председателя Комитета по труду и занятости населения Мурманской области; решение № от *.*.* директора ГОБУ ЦЗН; уведомление ГОБУ ЦЗН ООО «Ядвига» от *.*.*; копия счета № от *.*.*; копия счет-фактуры № от *.*.*; копия товарной накладной № от *.*.*; копия акта № от *.*.* на выполнение работ-услуг; копия платежного поручения № от *.*.*; акт о выполнении договорных обязательств по договору № от *.*.*; заявка на оборудование рабочих мест; копия свидетельства ОГРЮЛ ООО «Ядвига», ОГРН 

<

***> от *.*.*; копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ ООО «Ядвига», ОГРН 

<

***> от *.*.*; копия выписки из ЕГРЮЛ от *.*.* № в отношении ООО «Ядвига»; копия справки о состоянии расчетов по налогам, сбором, пеням, штрафам, процентам ООО «Ядвига» от *.*.*; справка ООО «Ядвига», утвержденная от имени директора ООО «Ядвига» ФИО1; решение директора ГОБУ ЦЗН № от *.*.*; сведения о потребности ООО «Ядвига» в работниках, наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей) от *.*.*; договор № от *.*.*; перечень затрат ООО «Ядвига»; копия приказа директора ООО «Ядвига» ФИО1 № от *.*.*; копия трудового договора № от *.*.*; заявка ООО «Ядвига» от *.*.*; копия счета № от *.*.*; копия счет-фактуры № от *.*.*; копия товарной накладной № от *.*.*; копия квитанции ООО «Галактика» к приходному кассовому ордеру № от *.*.*; акт выполненных работ от *.*.*; протокол № заседания комиссии ГОБУ ЦЗН; сопроводительное письмо от *.*.* от ГОБУ ЦЗН; приказ № от *.*.* и.о. председателя Комитета по труду и занятости населения Мурманской области; решение № от *.*.* директора ГОБУ ЦЗН; уведомление ГОБУ ЦЗН ООО «Ядвига» от *.*.*; копия счет-фактуры № от *.*.*; копия товарной накладной № от *.*.*; копия акта № от *.*.* на выполнение работ-услуг; копия платежного поручения № от *.*.*; акт о выполнении договорных обязательств по договору № от *.*.*; заявка на оборудование (оснащение) рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства незанятых инвалидов; копия свидетельства ОГРЮЛ ООО «Ядвига», ОГРН 

<

***> от *.*.*; копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации ООО «Ядвига», ОГРН 

<

***> от *.*.*; копия выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Ядвига» от *.*.* №; справка о состоянии расчетов по налогам, сбором, пеням, штрафам, процентам ООО «Ядвига» от *.*.*; копия платежного поручения № от *.*.*; копия платежного поручения № от *.*.*; копия платежного поручения № от *.*.*; справка ООО «Ядвига» состоянию на *.*.*; перечень затрат ООО «Ядвига» к договору от *.*.* №; протокол № заседания комиссии ГОБУ ЦЗН; решение директора ГОБУ ЦЗН № от *.*.*; уведомление ГОБУ ЦЗН; сведения ООО «Ядвига» от *.*.*; договор № от *.*.*; копия приказа директора ООО «Ядвига» ФИО1 № от *.*.*; копия трудового договора № от *.*.*; заявка ООО «Ядвига» от *.*.*; копия счета № от *.*.* о приобретении ООО «Ядвига» у ООО «Галактика» имущества; копия счет-фактуры № от *.*.*; копия товарной накладной № от *.*.*; копия квитанции ООО «Галактика» к приходному кассовому ордеру № от *.*.*; акт выполненных работ от *.*.*; протокол № заседания комиссии ГОБУ ЦЗН, сопроводительное письмо от *.*.* ГОБУ ЦЗН; приказ № от *.*.* и.о. председателя Комитета по труду и занятости населения Мурманской области; решение № от *.*.* директора ГОБУ ЦЗН; уведомление от *.*.*; копия счета № от *.*.*; копия акта № от *.*.*; копия платежного поручения № от *.*.*; копия заявки на кассовый расход № от *.*.*; копия заявки на кассовый расход № от *.*.*; акт о выполнении договорных обязательств по договору № от *.*.* – хранятся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Заполярный СУ СК России по Мурманской области, вернуть представителю потерпевшего ФИО4 

- приказ директора ООО «Ядвига» № от *.*.*, приказ директора ООО «Ядвига» № от *.*.*, приказ директора ООО «Ядвига» № от *.*.*, должностная инструкция главного бухгалтера ООО «Ядвига» – считать возвращенными ФИО1 

- компакт-диск, содержащий выписки о движении денежных средств по счетам ООО «Ядвига» и ООО «Бухгалтерские услуги» за 2014-2017 годы, и компакт-диск, содержащий выписки о движении денежных средств по счетам ООО «Ядвига» и ООО «Бухгалтерские услуги» за 2013-2019 годы - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Печенгский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение десяти суток со дня вручения копии приговора имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также в этот же срок имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий Н.М. Наволоцкая